
Verbale di deliberazione N. 34
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Estinzione vincolo d'uso civico di parte della p.fond. 1197/1 e 
sclassificazione per regolarizzazione tavolare di un tratto di 
alveo del Rivo Fontane in C.C. Sagron Mis.

L'anno DUEMILAVENTI addì quattro del mese di novembre, alle ore 16.00, nella sala 

consiliare a porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19, formalmente convocato si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale X
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Broch Martina e Farenzena Stefano.



Oggetto: Estinzione vincolo d’uso civico di parte della p.fond. 1197/1 e sclassificazione per 
regolarizzazione tavolare di un tratto di alveo del Rivo Fontane in C.C. Sagron Mis. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Preso atto che: 
- con nota prot. 2306 di data 02.10.2020, il Servizio Bacini Montani della P.A.T. ha comunicato a 
questo Comune che sta provvedendo al trasferimento di alcune realità fondiarie ricadenti all’interno 
del perimetro dell’alveo del rio Fontane in C.C. Sagron Mis a favore della Provincia Autonoma di 
Trento, ai sensi dell’art. 5 della L.P. n. 18 di data 08.07.1976 e ss.mm. (procedimento di 
delimitazione demaniale) e dell’art. 822 del Codice Civile; 
- con la medesima comunicazione viene evidenziato che fra le particelle interessate alla 
delimitazione del Demanio idrico provinciale ed, in conformità al tipo di frazionamento n. 190/2000 
di data 21/07/2020, figura la neo formata p.fond. 1197/3 di mq 1731, (derivata dalla p.fond. 1197/1 
in P.T. 33), di proprietà del Comune di Sagron Mis e che tale particella risulta soggetta alla Legge 
n. 1766 di data 16.06.1927 ed ha natura di terre di Uso Civico; 
- con nota prot. 2306 di dta 02.10.2020, il Servizio Bacini Montani della Provincia Autonoma di 
Trento invita l’Amministrazione comunale a produrre la deliberazione di sgravio del vincolo di uso 
civico gravante sulla citata neo formata p.fond. 1197/3 di mq 1731 e di sclassificare la stessa al fine 
di procedere all’inclusione di tale area nel demanio idrico provinciale. 
 
Alla luce di quanto sopra esposto, la richiesta di sgravio dall’uso civico e sclassificazione della neo 
formata p.fond. 1197/3 di mq 1731 in P.T. 33 C.C. Sagron Mis, appare condivisibile ricorrendo, nel 
caso di specie, i presupposti per l’applicazione dell’art. 21, commi 1 e 3, della L.P. n. 6 di data 14 
giugno 2005 “Nuova disciplina sull’amministrazione dei beni di uso civico” che testualmente recita: 
“Le amministrazioni competenti possono presentare alla Provincia richiesta di regolarizzazione 
relativamente a situazioni di fatto riconducibili alle fattispecie previste dagli articoli 14, 15 e 16, 
preesistenti alla data dell'entrata in vigore di questa legge e che non risultino conformi alla 
normativa vigente al momento di questa realizzazione……”.  
 
Appare evidente che l’area in questione ricade all’interno del perimetro dell’alveo del rivo Fontane 
da parecchi anni e che, pertanto, l’estinzione dell’uso civico consente di regolarizzare una 
situazione di fatto risalente nel tempo, nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 16 della precitata 
legge provinciale, trattandosi, nel caso di specie, della realizzazione di opere idrauliche pubbliche.  
 
Ciò premesso, visti: 
- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
- gli artt. 16 e 21 della  L.P. 14/05/2005 nr. 6 ed il relativo regolamento di attuazione; 
-l’art. 15, comma 3 lett d) dello Statuto comunale che riserva al Consiglio e  la competenza “in 
materia di apposizione, estinzione, sospensione o variazione del vincolo di uso civico” ; 



acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
preso atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile di cui all’art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2, essendo esso ininfluente in riferimento alle disposizioni in materia di contabilità 
e di procedura di spesa; 
con voti nr. 11 favorevoli, nr. 0 contrari e nr. 0 astenuti su nr. 11 consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di estinguere, per le motivazioni in premessa esposte, il vincolo di uso civico sulla neo formata 
p.fond. 1197/3 di mq 1731 in P.T. 30 C.C. Sagron Mis, costituente un tratto dell’alveo del rivo 
Fontane, come da richiesta presentata in data 02/10/2020 prot. 2306 dal Servizio Bacini 
Montani della Provincia Autonoma di Trento. 

2. Di dare atto che l’estinzione del vincolo di uso civico di cui al punto 1), trattandosi di 
regolarizzazione di situazione di fatto riconducibile a quanto previsto dall’art. 16 della L.P. n. 
6/05, è richiesta nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 21, commi 1 e 3, della medesima legge 
ricorrendone i presupposti. 

3. Di chiedere al Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento l’autorizzazione 
all’estinzione del predetto vincolo di uso civico. 

4. Di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Autonomie Locali della Provincia 
Autonoma di Trento e, per conoscenza, al Servizio Bacini Montani della PAT. 

5. Di dare atto che l’estinzione del vincolo di uso civico e la sclassificazione dei beni di cui sopra, 
è finalizzata alla regolarizzare della situazione patrimoniale, catastale e tavolare del tratto di 
alveo del rivo Fontane di Sagron Mis insistente in parte sulla neo formata p.fond. 1197/3 di mq 
1731 in P.T. 30 C.C. Sagron Mis, già intavolata a nome del Comune di Sagron Mis. 

6.    Di dichiarare la presenta deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 
7.    Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi:  
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Broch  Annalisa

IL CONSIGLIERE DELEGATO


		2020-11-05T15:43:55+0100
	DEPAOLI MARCO


		2020-11-06T08:51:47+0100
	BROCH ANNALISA


		2020-11-06T09:45:49+0100
	ZURLO SONIA




